REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES N.º            , DE 2008
         (Dos Sr. Valdir Colatto e João Matos)

Solicita informações ao Sr. Ministro
da Justiça, no âmbito da FUNAI, acerca
dos procedimentos técnicos e
antropológicos que definiram os limites das
Terras Indígenas localizadas no Estado de
Santa Catarina, nos Municípios de de Vitor
Meireles, José Boiteux, Itaiópolis e
Doutor Pedrinho, conforme publicado na
Portaria de nº 1.128 de 13 de agosto de
2003.

Senhor Presidente:

Requeiro à V. Exª, com fundamento no art. 50 da
Constituição Federal e na forma dos art. 115 e 116 do Regimento Interno,
ouvida a Mesa, que sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro da Justiça,
sobre as manifestações daquele órgão sobre o processo de definição de limites
da Terra Indígena Ibirama La-Klanô ou Duque de Caxias, localizada no
Estado de Santa Catarina(conforme publicado na Portaria de nº 1.128 de 13
de agosto de 2003).

Requeiro, ainda, que sejam solicitadas as cópias dos

documentos que instruíram as citadas manifestações, e os dados

antropológicos dos processos, tais como:

a- critérios adotados;

b- como foram delimitadas as divisas de cada território

indígena;

c- relatórios da consulta à comunidade local, e a opinião

registrada;

2

d- parecer sobre o relatório da Comissão Especial

Interinstitucional;

e- parecer sobre a Portaria n.º 1.128, de 13 de agosto de

2003;f- documentos utilizados para instruir a definição da tomada de decisão

do reconhecimento das áreas mencionadas .

g-  cadeia dominial dos títulos de propriedades na área a

ser demarcada com os respectivos relatórios por propriedade.

Por fim, requeiro que seja solicitada cópia do contrato de

serviço, firmado entre o antropólogo contratado pela FUNAI, com os devidos

registros de valores aplicados.

Sala das Sessões, em  04 de março de 2008.

           Deputado VALDIR COLATTO                         Deputado JOÃO MATOS